⁶ SIRIO t. LXXXVII, 1893, s. 454 n.: Katarzyna II do wielkiego mistrza Kawalerów Maltańskich, Pinto 18 lipca 1769; s. 456—458; N. I. Panin do markiza Maruzzi w Wenecji, 21 lipca 1769 i s. 472—473: Panin do Golicyna w Wiedniu 10(21) lipca 1769; także, s. 507.

18 listopada 1769 pierwsza z eskadr dowodzona przez Spiridowa i Greigha, po krótkim postoju w Gibraltarze, przybyła w składzie 9 okrętów (w tym 5 liniowych) do Port Mahon na Minorce, którą to bazę morską udostępnili Rosjanom Anglicy.

Było ono dosyć ściśle określone w traktatach zawartych przez niektóre państwa europejskie utrzymujące stosunki dyplomatyczne z krajami Maghrebu. Kiedy wysyłano eskadrę Spiridowa, poszukiwano gorączkowo za pośrednictwem posła rosyjskiego w Londynie informacji na ten

⁷ SIRIO t. XIX, 1876, s. 141; Lord Cathart do N. I. Panina, Petersburg 8/19 września 1770; s. 346; Earl of Suffolk do R. Gunninga, St. James 23 kwietnia 1773; s. 354; tenże do tegoż, St. James 7 maja 1773.

temat⁸. W rezultacie ów brak dokładnego rozeznania prowadził do chwytnia wszystkich statków muzułmańskich uważanych za „tureckie”, tym bardziej że nie miały one na ogół znaków rozpoznawczych, i brania do niewoli ze statków europejskich Arabów i Berberów uważanych także za „Turków”.

Koniec dżumada el ula 1189 r. H (1775 r.) ale dotyczy wydarzenia z 1771 lub 1772 r.

¹⁵ AN AE B¹ t. 833: kopia listu Chéniera do sułtana Maroka, Sale 14 sierpnia 1771. Statek ten był schwytany u wybrzeży afrykańskich poza obszarem blokady.

¹⁶ SIRIO t. XIII, s. 69: Katarzyna II do Voltaire'a, Petersburg 3(14) marca 1771.

¹⁷ SIRIO t. XCVII, s. 271—276: Instrukcja gospodinu kamerjunkeru Stiepanu Zinowiewu przez N. I. Panina i A. Golicyna w imieniu carycy, Carskoje Sieło 9 maja 1771.

ze względu na pośrednictwo Chéniera, przypominające niedawną presję Francji na Zakon, Wielki Mistrz zaproponował sułtanowi wysoki okup za niewolników.

Sumbel son interprète est venu me dire de sa part de luy mander à l'endroit, où Sa Majesté se trouverait les nouvelles que je recevray concernant les Turcs et les Russes.*

²⁴ A. M. Schop Soler, *Die spanisch-russischen Beziehungen im 18. Jahrhundert*, Wiesbaden 1970, s. 129. Hiszpański chargé d'affaires w Rosji Normande do ministra Grimaldi, Petersburg 24 października (4 listopada) 1776 r.: *Otro objeto que tiene muy a pecho la Emperatriz es tratar con las potencias africanas para la seguridad del pabellón ruso en el Mediterráneo.*

²⁵ M. G. Kokowcow, *Opisanije Archipelaga i Warwarijskogo bieriega*, St. Petersburg 1786, s.

W zachowanych sprawozdaniach z posiedzeń Senatu odnotowano zarówno wiadomość o zgonie Sidi Mohammeda w 1790 r., jak i liczne wieści o wojnie domowej toczonej w Maroku przez pretendujących do tronu synów zmarłego sułtana. Żywe zainteresowanie Senatu wywołała depesza rosyjskiego *chargé d'affaires* z Florencji hr. Mocenigo z 23 września (4 października) 1791 r., który donosił o dyplomatycznej inicjatywie pewnego Rosjanina w Livorno, prowadzącego rozmowy z posłem marokańskim powracającym tamtędy ze Sztambułu. Rosjanin ten wysuwał jakieś propozycje odnoszące się do istniejącego traktatu marokańsko-rosyjskiego.